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چهره روز

گفت وگو

جلوگیری از توزیع رانت
بعد از چندین روز جنجال خبری درباره 
خروج سیمان و فولاد از بورس کالا که 
به التهاب در بازار سرمایه منجر شد 
بالاخره روز گذشته احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد گفت: وزارتخانه های اقتصاد 
و صنعت با ادامه وضع فعلی درخصوص عرضه سیمان و فولاد 
در بورس کالا موافق هستند و اگر به اصلاحاتی نیاز هست، باید 

در داخل همین چارچوب انجام شود.
می توان گفت این اظهارات وزیر اقتصاد گامی برای جلوگیری 
از تولید رانت در اقتصاد است. فعالان اقتصادی و کارشناسان به 
خوبی به یاد دارند تا قبل از ورود سیمان و فولاد به بورس کالا 
چه رانتی در این بازار ها وجود داشت. درواقع در نظام حواله ای 
این امضا های طلایی بودند که نرخ گذاری می کردند چراکه 
قیمت واقعی مشخص نبود و دلالان می توانستند از فاصله 
قیمت کارخانه و بازار آزاد سود های سرشاری به دست بیاورند. 
علت اصلی این بود که قیمت های کارخانه به نرخ مصوب تعیین 
می شد اما قیمت های اصلی درجای دیگری که درواقع بازار 
سیاه بود تعیین می شد. به گفته مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس قبل از ورود سیمان به بورس، ۷۰درصد سیمان ایران 
را ۲۰نفر دادوستد می کردند. درحالی که امروز همه می توانند 

بدون انحصار سیمان بخرند.
با ورود سیمان به بورس برخلاف گذشته که دلالان 
می توانستند از فاصله قیمتی میان کارخانه و بازار سوءاستفاده 
کنند، معاملات کاملا شفاف بوده و به سادگی برای نهادهای 

نظارتی قابل ردیابی است.
دلیل اصلی وزیر راه برای طرح ایده خروج سیمان و فولاد از 
بورس کالا اثر گذاری نرخ این محصولات در هزینه تمام شده 
مسکن است. درواقع آنطور که مهرداد بذرپاش گفته است 
افزایش قیمت این محصولات منجر به رشد قیمت مسکن 

شده است.
با وجود این سخنان آنطور که آمار ها نشان می دهد قیمت 
این محصولات در بورس کالا از ابتدای سال به قیمت پایه 
که توسط وزارت صنعت تعیین می شود مبادله شده و اتفاقا 
افزایش قیمتی در این محصولات وجود نداشته است.ضمن 
اینکه مطالعات کارشناسان اقتصادی تأیید می کند که سیمان 
نیم درصد هزینه تمام شده ساخت وساز را دربرمی گیرد. این 
موضوع را رئیس سازمان بورس هم تأیید کرد و گفت: خروج 
سیمان از بورس به بهانه حل مشکلات مسکن آدرس غلط 

دادن است.

باز کردن قفل اقتصادی با کلید دیپلماسی 
همشهری نتایج و آثار برقراری و بهبود روابط سیاسی ایران با 1۰کشور جهان را بررسی کرد

بازارهای از دست رفته در نتیجه تلاش دیپلماتیک دولت 
سیزدهم برای برقراری دوباره روابط سیاسی با کشورهایی که 
روابط خود را با ایران قطع کرده بودند، در حال احیا شدن است. 
پرسش این است که میوه دیپلماسی دولت ابراهیم رئیسی برای 
اقتصاد چیست؟ آیا گشایش روابط سیاسی به رونق تجارت و 

سرمایه گذاری با این کشورها منجر خواهد شد؟
به گزارش همشهری، پس از قطع روابط سیاسی ایران و عربستان 
برخی کشورها به کاهش سطح مناسبات و البته قطع روابط 
دیپلماتیک خود با ایران تصمیم گرفتند و حالا دستاورد عرصه 
سیاست خارجی دولت سیزدهم امیدواری ها برای گشایش و 
بهبود روابط تجاری و اقتصادی را تقویت کرده است. پیش از 
شروع به  کار دولت ابراهیم رئیسی، روابط ایران با کشورهایی چون 
عربستان سعودی، جیبوتی، مالدیو، مصر، سومالی و سودان و 
حتی بحرین قطع بود و برخی کشورها هم سطح روابط دیپلماسی 
خود را کاهش دادند که ازجمله می توان به تیرگی نسبی روابط 

با اردن اشاره کرد.
اما توافق تهران و ریاض برای احیای دوباره روابط دیپلماسی، راه 
را برای از سرگیری روابط سیاسی با کشورها هموار کرد. یکی از 
چالش های قطع روابط خارجی با کشورهای همسایه و منطقه را 
می توان محدود شدن بازارهای هدف صادراتی ایران دانست، اما 
دیپلماسی دولت سیزدهم با اولویت دادن به گفت وگو با همسایه ها 
و کشورهای منطقه باعث شده تا میزان واردات ایران از کشورهای 
منتخب در سال گذشته نسبت به سال14۰۰ با رشد 15درصدی 

و صادرات هم با رشد 31درصدی مواجه شود.
این گزارش می افزاید: در 1۰سال گذشته کشورهای اروپایی از 
فهرست 5کشور اصلی طرف تجاری با ایران خارج شده اند و عمده 
بازارهای صادراتی ایران هم به کشورهای چین، امارات، هند، عراق 
و افغانستان محدود شده بود. حالا انتظار این است که با گشایش 
در سطح روابط سیاسی با کشورهای منطقه، میزان تجارت ایران 
با کشورهای آسیایی، آفریقایی، برخی همسایگان و همچنین 
سطح همکاری های اقتصادی و سرمایه گذاری های دوجانبه بهبود 

محسوس پیدا کند.

۴۰درصد شیرخشک تولید داخل قاچاق می شودچرا بانک ها موظف به واگذاری اموال شان شدند؟
شیرخشک نایاب نشده، اما کمبود وجود دارد

مجلس در ادامه بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم با بندی 
موافقت کردکه طی آن بانک های دولتی و بورسی موظف اند 
اموال و دارایی های مازاد خود را حداکثرتا پایان سال دوم 
برنامه واگذار کنند. همچنین بانک مرکزی مکلف است 
ظرف یک ماه از زمان لازم الاجرا شدن قانون، سامانه املاک 
و مستغلات شبکه بانکی و سامانه سهامداری شبکه بانکی را 
راه اندازی و دستورالعمل اجرایی مربوط را به تصویب شورای 
پول و اعتبار برساند. اما اصل ماجرا چیست؟ کارشناسان از 
۲ دهه پیش درباره نقش مخرب اموال مازاد بانک ها صحبت 
کرده اند و در چند سال گذشته اظهارنظر های کارشناسی 
در این باره بیشتر شده است اما در طول سال های گذشته 
موفقیتی به دست نیامده است. اینکه چرا کارشناسان 
اقتصادی تأکید دارند اموال مازاد بانک ها باید واگذار شود به 
عوامل مختلفی بازمی گردد اما می توان گفت رسوب دارایی ها 

در بانک ها مشکلات بزرگی برای اقتصاد به وجود می آورد.
یکی از مهم ترین مشکلاتی که در این زمینه به وجود می آید 
انجماد دارایی ها و منابع مالی است که می تواند صرف تولید یا 

پرداخت اعتبار به مردم شود.
حبس گسترده اموال و دارایی ها در نظام بانکی آثار متعددی 
دارد. با فریز شدن درصد بالایی از دارایی بانک ها عملا قدرت 
تسهیلات دهی آنان کاهش می یابد که خود منجر به افزایش 

نارضایتی عمومی و همینطور بنگاه های تولیدی می شود.
این همه ماجرا نیست. بخشی از اموال بانک ها شامل سهام 
شرکت های زیر مجموعه ای است که آنها در طول سال های 
گذشته خریده اند یا تاسیس کرده اند. ایراد کار اینجاست که 
بانک ها شرکت های تحت مالکیت خود را در اولویت پرداخت 
وام قرار داده اند بنابراین یک بخش از انحراف در مسیر 
اعتبارات بانکی طی سال های گذشته از همین اموال مازاد 

نشأت گرفته است.
نقش اموال مازاد در تضعیف کفایت سرمایه بانک ها نیز 
موضوعی است که اخیرا مورد توجه قرار گرفته است. به گفته 
رئیس کل بانک مرکزی، شورای پول و اعتبار اخیرا مصوب 
کرده است که درآمدهای حاصل از فروش اموال مازاد بانک ها 
به حساب سرمایه آنها افزوده شود. این موضوع وضعیت کفایت 

سرمایه بانک ها را از جنبه وجه نقد هم بهبود می دهد چرا که 
وقتی اموال مازاد فروخته می شود، پول حاصل از فروش اموال 

مازاد می تواند میزان کفایت سرمایه بانک را ارتقا  دهد.
البته همه  چیز تقصیر بانک ها نیست درواقع رسوب دارایی در 
ترازنامه بانک ها ۲ منشأ دارد؛ بخشی به نظام بانکی تحمیل 
شده است، یعنی طی دهه های گذشته به دلیل کمبود 
سرمایه گذار به ویژه برای طرح های بزرگ، اجرای این پروژه ها 
به بانک ها تکلیف می شد، ولی پس از بهره برداری، چون دولت 
پولی برای پرداخت بدهی خود نداشت، بنگاه تولیدی یا اموال 
دیگر را به عنوان رد دیون به بانک می داد. البته طرف حساب 
بانک همیشه دولت نبوده و در بسیاری از موارد در اثر ناتوانی 
بخش خصوصی در بازپرداخت تسهیلات، وثایق مورد نظر به 

تملک بانک درآمده است.
بخش دیگر انباشت دارایی ها نیز به سوداگری برخی بانک ها 
بازمی گردد که به جای انجام رسالت اصلی خود به عنوان 
واسطه وجوه، منابع در اختیار را با هدف کسب سود به سمت 
بازار دارایی های غیرمولد مانند املاک و مستغلات می بردند 
که خود این موضوع حجم تقاضا را در این بازار افزایش می داد.

در روزهای اخیر برخی خانواده ها عنوان کرده اند 
که برای تهیه شیرخشک، مجبور شدند به چندین 
داروخانه سر بزنند و در نهایتا عموما کالای موردنظر 
خود را از بازار آزاد با قیمت های نجومی خریداری 
کرده اند. در این باره با هانی تحویل زاده، رئیس انجمن 
تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد، مصاحبه کوتاهی 

داشتیم.

اخباری از کمیاب و نایاب شدن شیرخشک 
به گوش می رسد. وضع تولید به چه صورت است؟

نایاب شدن اصلا صحت ندارد، اما کمبود وجود دارد. 
زیرا ممکن است یک شرکت خاص به دلیل بروز مشکل 
در انتقال ارز، در تولید دچار وقفه شده باشد، اما بقیه 
شرکت ها با ظرفیت کامل مشغول تولید هستند. ما 
۲۷میلیون عدد شیرخشک رگولار )شیر خشک معمولی( 
در 5  ماه اول امسال تولید کرده ایم که نسبت به سال 
گذشته افزایش دارد. کل مصرف سال گذشته ۶1میلیون 
قوطی شیرخشک بوده است، اما چون مصرف، خیلی 

بالاست، همچنان کمبود وجود دارد.

چرا در برخی رسانه ها عنوان می شود که 
شما اعلام کرده اید با فاجعه کمبود شیرخشک مواجه 

می شویم؟
من این حرف ها را تکذیب و اعلام می کنم فاجعه رخ 
نمی دهد، اما هشدار می دهم اگر تخصیص ارز برای همه 
تولیدکنندگان انجام نشود با کمبود جدی تر شیرخشک 

مواجه می شویم.

مسئله تخصیص ارز به تولیدکنندگان 
شیرخشک حل خواهد شد؟

کل نیاز ارزی ما برای تولید شیرخشک های رگولار 
1۲۰میلیون یورو است، اما از ابتدای سال تا الان ۲5میلیون 
یورو تامین ارز شده است. در این شرایط وقفه آنچنانی در 

تولید رخ نداده، اما باید هر چه سریع تر ارزدهی انجام شود. 
الان سازمان غذا و دارو، وزارت صمت و بانک مرکزی درگیر 
موضوع شده اند و به ما اعلام شده هفته آینده مشکل 

تخصیص ارز حل می شود که امیدواریم این اتفاق بیفتد.

تأثیر این اتفاقات روی قیمت ها چیست؟
قیمت شیرخشک را سازمان غذا و دارو براساس ارز 
4۲۰۰تومانی تعیین و به شرکت های پخش دارو ابلاغ 
می کند، آنها هم با همان قیمت هایی که کف قوطی ها 
درج شده محصول را به داروخانه ها می فروشند. 
قیمت ها براساس فرمولاسیون، ماده اولیه تولید و کشور 
تولیدکننده، برای مصرف کنندگان بین 5۰ هزار تا 
۷۰هزار تومان است که درهرحال پایین است و پایین 
بودن قیمت ها باعث می شود شیرخشک قاچاق شود یا 
در جای غیرخودش مصرف شود. چون شیرخشک نوزاد از 

شیرخشک صنعتی ارزان تر است.

آماری از میزان قاچاق شیرخشک دارید؟
قیمت شیرخشک در عراق ۷برابر و در افغانستان 5برابر 
ایران است، اینها انگیزه قاچاق را بالا می برد به طوری که 
حداقل 3۰ تا 4۰درصد شیرخشک تولید داخل به 

کشورهای همسایه قاچاق می شود.

گفته می شود احتکار محصول در انبارهای 
تولیدکنندگان باعث کمبود شیرخشک شده، آیا این 

صحبت ها صحت دارد؟
به  هیج وجه درست نیست. انبارهای ما از محصول نهایی 
خالی است و ماده اولیه هم کم داریم. ما از قیمت ها 
ناراضی هستیم چون هر چقدر قیمت ها پایین باشد 
قاچاق می شود و ضرر آن به مردم می رسد. ارز دولتی 
باید از شیرخشک برداشته شود چون از آنجا که ارز داده 
می شود و قیمت ها کنترل می شود شاهد افزایش بسیار 

بالای مصرف هستیم.

سفر دوباره رئیس کل بانک مرکزی به قطر
در چارچوب دیپلماسی منطقه ای دولت و به منظور تقویت و توسعه همکاری های پولی و بانکی و استفاده از ظرفیت های 
مشترک اقتصادی با همسایگان، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی وارد دوحه پایتخت قطر شد. هدف این 

سفر شروع عملیات بانکی به منظور استفاده از منابع ارزی منتقل شده به ۶بانک ایرانی در قطر اعلام شده است.

۴۲میلیون سهامدار، ۵۱هزار میلیارد تومان سود دریافت کردند
براساس اطلاعات منتشر شده از سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار درخصوص جزئیات واریز سود 
سهامداران در ۶ ماه نخست امسال حاکی از آن است که ۳۰۱ناشر سود جاری و ۱۱۶ناشر سود سنواتی ۴۲میلیون و ۲۷۳ 
هزار و ۷۷۳ سهامدار را که شامل ۵۱هزار و ۸۶۳میلیارد تومان می شود را به حساب سجامی سهامداران واریز کرده اند. 

قیمت

ماشین ظرفشویی ال جی 
مدل XD64W )1۴نفره(

59میلیون و 500 هزار تومان

قیمت

ماشین ظرفشویی بوش 
مدل SMS8ZDW48Q )1۴نفره(

52میلیون

قیمت

40میلیون
ماشین ظرفشویی ویرپول 

مدل WFC-3C26FX )1۴نفره(
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12,050,587,014-11,180,496,307-16,167,973,90118,564,177,3734,987,477,5946,513,590,359جمع

15318درصد تغییر

10,885,714--761,299-11,647,013-مالدیو

3,583,88610,279,2643,583,88610,279,264--جیبوتی

2,328,8758,049,5519,481,6518,049,5517,152,776-مصر

28,723,05035,555,50728,723,05035,555,507--سومالی

1,324,9493,528,2839,567,02010,473,7078,242,0716,945,424بحرین

15,96128,04115,96128,041--کومور

41,40514,724,81741,40514,724,817--عربستان

12,338,804,240-11,313,346,089-16,161,548,92618,542,087,1784,848,202,8376,203,282,938امارات

612,25772,885,903142,702,30472,885,903142,090,047-سودان

5,100,0263,973,76716,407,98186,300,83111,307,95582,327,064اردن

تراز تجاری 1401تراز تجاری 1۴۰۰صادرات 1401صادرات 1۴۰۰واردات 1401واردات 1۴۰۰کشور

دیپلماسی هدفمند
از نظر کارشناسان، دیپلماسی دولت در ۲سال گذشته، هدفمند 
و مبتنی بر یک همکاری برد - برد بوده؛ چه اینکه آب شدن روابط 
منجمد شده با عربستان، به عنوان بزرگ ترین کشور صادرکننده 
نفت دنیا در کنار روسیه و آمریکا باعث شده بازار نفت مسیر 
تازه ای را تجربه کند و میوه این همکاری، بالارفتن قیمت جهانی 
نفت و به دنبال آن، افزایش درآمدهای نفتی ایران و بیشتر شدن 
تولید و صادرات نفت کشور بود. مصر هم از دیگر کشورهایی 
است که با گشایش روابط بین تهران و قاهره، راه را برای ورود 

کشور به بازار آفریقا هموار می سازد و افزون بر این، زمینه ساز 
بهبود تجارت بین ۲ کشور هم خواهد شد. مذاکرات اخیر وزیر 
اقتصاد ایران و همتای مصری اش و توافق برای تشکیل کمیسیون 
مشترک همکاری ها یک افق تازه در عرصه دیپلماسی اقتصادی 

به شمار می رود.
کشورهای دیگر هم چراغ سبز برای افزایش سطح مناسبات 
تجاری و سرمایه گذاری نشان داده اند و این انتظار وجود دارد 
که دولت سیزدهم به مسیر خود با قدرت ادامه دهد و در 
کنار مذاکرات سیاسی، گفت وگوهای اقتصادی را در اولویت 

دیپلماسی اش قرار داده تا کشور از چالش روابط تجاری محدود 
با کشورهای خاص عبور کند. البته این ممکن، نیازمند یک 

گره گشایی در سطح روابط مالی و بانکی است.
عضویت ایران در ۲نهاد بین المللی شانگهای و بریکس را اگرچه 
می توان با عنوان نقطه عطف در دیپلماسی دولت سیزدهم 
قلمداد کرد، اما مهم این است که دولت به بازپس گیری بازارهای 
از دست رفته در نتیجه تیرگی روابط در سال های دولت قبل 
می اندیشد و به تدریج آثار آن بر اقتصاد و تجارت ایران نمایان 

خواهد شد.

کارنامه تجاری ایران و کشورهای منتخب منطقه در سال های 1400 و 1401 - دلار

اخبار کوتاه

هشتگ

  نشست بررسی کلیات برنامه هفتم توسعه، توسط 
انجمن علمی توسعه اقتصادی و برنامه ریزی دانشگاه علامه 
طباطبایی 8مهر ماه برگزار می شود. در این نشست بهروز 
علیشیری معاون سابق وزیر اقتصاد، محسن علوی منش 
پژوهشگر مرکز پژوهش های مجلس، وحید شقاقی شهری 
اقتصاددان، حجت الله میرزایی معاون سابق وزیر کار و 
محمد قاسمی رئیس پژوهشکده اتاق بازرگانی ایران 

حضور دارند.
  رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: با توجه به فراوانی 
میوه های پاییز و ذخیره سازی  بخشی از میوه های تابستانه 
در سردخانه و عرضه به بازار پیش بینی می شود که قیمت 

میوه تا پایان مهر تغییری نداشته باشد.
  عضو هیأت مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: 
شهروندان پیش از انعقاد قرارداد در دفاتر مشاور املاک باید 
جواز کسب آنها را رؤیت کنند و آدرس درج شده روی جواز 
کسب را با آدرس فعلی مطابقت دهند. او تأکید کرد: هر نوع 
معامله ای ازجمله معامله در حوزه مسکن باید تمام مدارک 

مطالعه و با حضور یک متخصص منعقد شود.
  گمرک ایران، اخذ مالیات علی الحساب از صادرات مواد 
و محصولات معدنی موضوع بند ز تبصره۶ قانون بودجه 

سال14۰۲ از ابتدای مهرماه را ابلاغ کرد.
  مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران می گوید: طی ۶ ماه 
نخست امسال با افزایش 1۶درصدی گازرسانی به نیروگاه ها 
نسبت به مدت مشابه پارسال رکوردی تازه در زمینه 

گازرسانی به نیروگاه ها ثبت شد.

 
در ۶ماهه اول سال جاری، درآمدهای مالیاتی به بیش 

از ۲برابر درآمدهای نفتی رسیده است. دستاورد 
بزرگ دولت سیزدهم در راستای كاهش وابستگی 
به نفت و تأمین مالی پایدار و غیرتورمی كه با تمركز 
بر مالیات ستانی از دانه درشت ها و مبارزه جدی با 

فراریان مالیاتی رقم خورده است.

@hadi_sobhanian
سیدمحمدهادی سبحانیان

 
هزینه  زندگی در آمریكا به قدری بالا رفته كه ۲/۳ 

افرادی كه درآمدی بین ۵۰تا۱۰۰هزار دلار در سال 
دارند از حقوق به حقوق گذران می كنند و پس اندازی 

ندارند. در نظرسنجی ها عنوان شده برای امنیت 
مالی به ۲۳۳.۰۰۰ دلار و برای ثروتمند بودن به 

۴۸۸.۰۰۰دلار درآمد نیاز هست!!! 

@Qlikolahi
علی کلاهی


